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

 
Die nachfolgende Beschreibung bezieht sich auf die wesentlichen Ausstattungsmerkmale und auch nur inso-
weit, wie sie wertermittlungsrelevant sind; in Teilbereichen können also Abweichungen vorliegen. Soweit 
Konstruktionen einzelner Gewerke örtlich nicht zweifelsfrei erkennbar waren, beziehen sich die Angaben 
ggf. auf die Unterlagen/Bauunterlagen und/oder Hinweisen während des Ortstermins.  
 
Der zum Stichtag geltende bauliche Zustand des Bewertungsobjektes ergibt sich im Wesentlichen aus der 
Fotodokumentation und/oder der nachfolgenden Beschreibung.  
 
Das Bewertungsobjekt/Wohnhaus ist ein freistehendes Dreifamilienwohnhaus, Baujahr ca. 1968 mit einem 
nachträglichen Dachgeschoss-Ausbau von ca. 2002. Es handelt sich um einen unterkellerten 2½-geschossi-
gen Massivbau mit einem Satteldach. 
 
Die Dacheindeckung besteht überwiegen aus Dachpfannen; die Dachgaube ist verschiefert.  
Die Dachentwässerung erfolgt überwiegend durch Zink- und/oder Kupferblechdachrinnen und –fallrohre. 
Die Außenwände/Fassaden sind überwiegend verputzt/gestrichen. 
Die Hauseingangstür ist eine blaue Metall-/Aluminiumtür mit Seitenteil. 
Die Innenwände sind überwiegend in Massivbau-, im Dachgeschoss tlw. in Leichtbauweise erstellt. 
Die Geschossdecken sind überwiegend Betondecken. 
Geschosstreppen: EG   →   KG  =  geflieste Betontreppe 



 

BEWERTUNGSOBJEKT:   Felskamp 6  •  59174 Kamen                    
 

8 

EG   →   OG  =  Betontreppe mit Kunststeinstufen und Geländer 
OG   →   DG  =  Betontreppe mit Kunststeinstufen und Geländer  

 
Die Brutto-Grundfläche des Bewertungsobjektes ist in den mir vorliegenden Bauunterlagen nicht nachgewie-
sen. Deshalb habe ich sie für diese Bewertung überschläglich auf Grundlage der vorliegenden Unterlagen 
(Bauzeichnungen, etc.) mit einer für Wertermittlungen benötigten und ausreichenden Genauigkeit mit ca. 
370 m² ermittelt (siehe Anlage D). 
 
Die Garage ist eine 1-geschossige unterkellerte Massivgarage mit einem Flachdach mit Holzbalkendecke 
und einem elektrischen Sektionaltor, Baujahr ca. 1968. Aufgrund der leichten Hanglage des Grundstücks ist 
die Garage tlw./niedrig unterkellert (siehe Foto Anlage N).   
 
 
 
2.4     Nutzung / Wohnfläche/n 

In dem Haus befinden sich drei Wohneinheiten. Eine Wohneinheit sowie die Garage und die zwei Stellplätze 
werden von einem Miteigentümer bewohnt/genutzt, die anderen Wohnungen sind nicht bewohnt.  
 
Die Wohnflächen der Erd- und Obergeschoss Wohnung sind in den Bauantragsunterlagen nachgewiesen 
(siehe Anlage D). Sie wurden von mir tlw. ergänzt, weil zur Erdgeschoss-Wohnung ein Balkon gehört (wie 
in der OG-Wohnung); siehe Foto Anlage N. Zur Wohnflächenermittlung der EG-Wohnung wurde die glei-
che Balkonfläche wie die in der OG-Wohnung angehalten. Weiterhin ist im Obergeschoss der in der Bau-
zeichnung mit „Eltern“ bezeichnete Raum (siehe Anlage K) von der OG-Wohnung abgetrennt worden. Es 
handelt sich jetzt um einen separaten Raum, der vom Treppenhaus aus erreichbar ist (siehe Foto auf Anlage 
O). Er ist z. Zt. der EG-Wohnung zugeordnet. Eine Wohnflächenangabe der Dachgeschoss-Wohnung liegt 
mir nicht vor. Sie wurde bei der Ortsbesichtigung mit ca. 55 m² angegeben, auf Plausibilität überprüft und 
für diese Bewertung angehalten. 
 
Hiernach ergeben sich Wohnflächen wie folgt: 
Erdgeschoss-Wohnung incl. des einzelnen Zimmers im Obergeschoss → ca. 85 m² 
Obergeschoss-Wohnung      → ca. 54 m² 
Dachgeschoss-Wohnung      → ca. 55 m² 
 
 
 
2.5     Ausstattung 

Allgemeiner Hinweis 
Die nachfolgende Ausstattungsbeschreibung ist nur nachrichtlich und soll lediglich die wertige Ausstattung 
beschreiben, die, soweit benötigt, zur Wertfindung bei der Sachwertberechnung und der Ertragswertberech-
nung/Miet-/Pachtwertermittlung mit herangezogen wird.    
 
Wohnhaus: 
Die Heizungsanlage besteht aus einer Gaszentralheizung incl. Warmwasseraufbereitung durch einen Boiler 
für alle drei Wohneinheiten.  
- Keller: 
Die Wände sind überwiegend gefliest, tlw. gestrichenes Mauerwerk. 
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